



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERRAZ DE VASCONCELOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA -MURO E CONTENÇÃO DE TALUDE -EMEIF SYLVIA DA SILVEIRA

Item	Descrição	Unid	Qtde	Preço Unit.	Total
1	1- LIMPEZA MANUAL GERAL INCLUSIVE REMOÇÃO DE COBERTURA VEGETAL - TRONCO ATÉ 10CM - SEM TRANSPORTE				
01.01.08		M2	570,00	4,32	2.462,40
EDIF				Subtotal:	2.462,40
2	2- DEMOLIÇÃO DE MURO DE ALVENARIA - H=1,80 À 2,00M H =5,00/2,00=2,50				
17.50.01		M	25,00	43,25	1.081,25
EDIF				Subtotal:	1.081,25
3	3- REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCL.CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA				
01.01.07		M3	32,20	83,13	2.676,79
EDIF				Subtotal:	2.676,79
4	4- FV.15/16 - MURO DE FECHO EM BLOCOS E ESTRUTURA DE CONCRETO, FUNDAÇÃO C/BROCAS				
17.01.64		M	66,00	526,03	34.717,98
EDIF				Subtotal:	34.717,98
5	5- GRAMA BATATAES EM PLACAS (PASPALUM NOTATUM)				
18.03.01		M2	270,00	12,76	3.445,20
EDIF				Subtotal:	3.445,20
6	6- CANALETA MEIA CANA EM CONCRETO D=30CM				
10.11.76		M	45,00	45,44	2.044,80
EDIF				Subtotal:	2.044,80
7	7- CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - LASTRO DE CONCRETO (FUNDO)				
10.12.91		M3	1,28	333,78	427,24
EDIF				Subtotal:	427,24
8	8- TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 100MM (4")				
10.09.33		M	18,00	52,28	941,04
EDIF				Subtotal:	941,04
9	9- BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE - 14CM				
04.01.51		M2	9,00	62,31	560,79
EDIF				Subtotal:	560,79
10	10- CHAPISCO COMUM - ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3				
11.01.01		M2	18,00	12,3	221,40
EDIF				Subtotal:	221,40
11	11- EMBOÇO EXTERNO DESEMPENADO P/PINTURA - ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL E AREIA 1:3/12				
11.03.09		M2	18,00	31,24	562,32
EDIF				Subtotal:	562,32
12	12- DP.04 - CORRIMÃO EM TUBO GALVANIZADO				
17.05.24		M	14,00	55,72	780,08
EDIF				Subtotal:	780,08
13	13- CIMENTADO COMUM, DESEMPENADO - ESPESSURA 20MM				
13.02.01		M2	14,25	42,78	609,62
EDIF				Subtotal:	609,62
14	14- LASTRO DE BRITA				
13.01.10		M3	1,57	128,93	202,42
EDIF				Subtotal:	202,42
15	15- LASTRO DE CONCRETO - 200KG CIM/M3				
13.01.15		M3	0,15	333,78	50,07
EDIF				Subtotal:	50,07
16	16- DESENV./PRANCHA TÉCNICA C/DETALHAM. FORMATO A1, P/PROJ. BÁSICO - ESTR. E ARQ.				
03.53.05		Unid	1,00	10081,0557	10.081,06
INFRA				Subtotal:	10.081,06
				Total:	60.864,44

				BDI (25%):	15.216,11
				Total Geral:	76.080,55

Elaborada por Vicente Nunes da Eira -Eng. Civil - CREA : 5060580945

LATITUDE: 23°31'18.99" S LONGITUDE:46°22'21.35" O

ITEM DE MAIOR RELEVÂNCIA

4	4- FV.15/16 - MURO DE FECHO EM BLOCOS E ESTRUTURA DE CONCRETO, FUNDAÇÃO C/BROCAS				
17.01.64		M	66,00	526,03	34.717,98
EDIF				Subtotal:	34.717,98